ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES.

ATA Nº 03/21

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, ás treze horas e trinta

minutos tendo como local a Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores,

realizou-se Sessão Ordinária. Presentes os Vereadores: Rocco Gasparetto, Leonor C.

Grazioli, Geomir J. Mader, Nacleto Toniolli, Adriana T. Fontana, Janaine E. Dall

Agnol, Leomar Toniolli, Alderi Rampanelli e Genir Brandino. O Senhor Presidente

Invocando a Palavra de Deus deu por aberta a presente sessão. Cumprimento os colegas

vereadores, assessora Jurídica e secretária.  Dispensou a leitura das atas das sessões

passadas colocando as duas e discussão, não havendo oradores as atas foram colocadas

em votação, sendo as duas aprovadas por unanimidade. De imediato o Senhor

Presidente solicitou a secretária para que fizesse a leitura da Ordem do Dia, a qual

constava: EXECUTIVO:   PROJETO DE LEI Nº 13/21 – Autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar temporariamente servidores. PROJETO DE LEI Nº 14/21 –

Autoriza o Executivo Municipal a realizar despesas com a Brigada Militar. PROJETO

DE LEI 15/21 - Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social  do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos profissionais de educação – CACS – FUNDEB

em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal regulamentado na forma

da Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e dá outras providencias.

PROJETO DE LEI Nº16/21 - Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito

suplementar. Ato contínuo foi procedida a leitura do Projeto de Lei nº13/21 em seguida

o mesmo foi colocado em discussão, não havendo oradores foi colocado em votação

sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº14/21 lido e colocado em discussão,

não havendo oradores foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 15/21 lido e colocado em discussão, não havendo oradores foi

colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº15/21 lido e

colocado em discussão, não havendo oradores foi colocado em votação sendo aprovado

por unanimidade. Projeto de Lei nº16/21 lido e colocado em discussão, não havendo

oradores foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais

matéria o Senhor Presidente concedeu a palavra para quem quisesse fazer uso da mesma

por até 10 minutos. Manifestou-se o Vereador Nacleto Toniolli. Não havendo mais

oradores o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão agradecendo a

presença de todos e em mesma oportunidade convidou a todos para a próxima sessão a

se realizar no dia 24 de março em mesmo horário e local e costume. E para constar

lavrei a presente ata que após lida e aprovada vai assinada por mim e pelos vereadores

presentes.